
Ano XXXII - EstAdo do tocAntIns, sEgundA-fEIrA, 21 dE dEzEmbro dE 20205750DIÁRIO OFICIAL   No24

AVISO DE AbERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2020

A secretaria de Infraestrutura, cidades e Habitação, através 
da comissão Permanente de Licitação, torna público que às 09h30min 
(Horário de brasília) do dia 08 de janeiro de 2021, realizará a abertura 
da licitação que visa registro de preços para a Aquisição de materiais 
de limpeza, higiene, copa e cozinha, conforme especificado no 
Edital e seus anexos. o edital encontra-se disponível na internet 
nos seguintes sites: www.seinf.to.gov.br e www.gov.br/compras.  
(Processo nº 2020/38960/000455). Informações pelos telefones: (63) 
3218-1636/7194. Pregoeiro: ramilson ferreira de oliveira.

Palmas - to, 21 de dezembro de 2020.

KAssIA dIVInA PInHEIro bArbosA KoELLn
Presidente da comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE HAbILITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 005/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2020/38960/000171

A comissão de Licitação de obras e serviços Públicos da 
secretaria da Infraestrutura, cidades e Habitação, nomeada pela 
PortArIA n° 102/2020/sEInf/gAsEc, de 15 de maio de 2020, de 
acordo com a Lei 8.666/93, no uso de suas atribuições e após julgamento 
da documentação de habilitação apresentada dia 18 de novembro de 2020, 
às 10h00min, conforme Ata fls. nº 2.950. Após análise conforme Despacho 
técnico n° 41/2020/dIPor da diretoria de Projetos e orçamentos 
Rodoviários, constante às fls. 2.966/2.967, referente a Concorrência 
supra, que tem como objeto a contratação de empresa de engenharia 
para execução dos serviços de obras rodoviárias de terraplanagem, 
drenagem, pavimentação asfáltica e obras de arte corrente da rodovia 
TO-247, Trecho: Lagoa do Tocantins/ km 50,00, com extensão de 50,00km, 
informa que:

Empresas Habilitadas:

1. consÓrcIo rodoVIA to-247

2. construsErVIcE EmPrEEndImEntos E construÇÕEs 
LtdA

3. construtorA sÃo crIstÓVÃo LtdA

4. domus - EngEnHArIA E PArtIcIPAÇÃo EIrELLI

5. EngEfort construtorA E EmPrEEndImEntos LtdA

6. fgs construtorA E sErVIÇos EIrELI

7. mcdr EdIfIcAÇÕEs EIrELI - EPP

8. s. A. PAuLIstA dE construÇÕEs E comÉrcIo

9. tEccon s/A - construÇÃo E PAVImEntAÇÃo

Publique-se na forma do art. 109, inciso I, alínea “a” e §1º, 
da Lei 8666/93. fica franqueado o prazo de 5 (cinco) dias úteis para 
apresentação de recurso face à os atos praticados pela comissão 
Permanente de Licitação.

Palmas, 18 de dezembro de 2020.

KÁssIA dIVInA PInHEIro bArbosA KoELLn
superintendente de Licitação de obras e serviços Públicos

SECRETARIA DO MEIO AMbIENTE 
E RECURSOS HÍDRICOS

PORTARIA-SEMARH Nº 113, DE 17 DE DEzEMbRO DE 2020.

o sEcrEtÁrIo dE EstAdo do mEIo AmbIEntE E 
rEcursos HÍdrIcos, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 42,  
§1º, da constituição do Estado, consoante com o art. 26, da Lei federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, do decreto Estadual nº 6.046, de 10 de 
fevereiro de 2020, da Instrução normativa tcE-to nº 002, de 7 de maio de 
2008, e da Portaria sEfAz nº 610/2020/gAbsEc, de 2 de julho de 2020;

c o n s I d E r A n d o  o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  
nº 2020/39000/000088, tendo como objeto a contratação de empresa 
para aquisição de material de consumo, para atender a equipe de campo 
da diretoria de Planejamento e gestão de recursos Hídricos desta 
secretaria, na execução das atividades de instalação de Plataforma de 
coleta de dados - Pcds, manutenção de equipamentos e calibração, 
aumentando a rede hidrometeorológica do Estado do tocantins; 

consIdErAndo a Ata de realização da compra direta 
Eletrônica nº 04/2020, bem como o histórico de lances e ordem 
classificatória, constantes do Sistema de Compra Direta Eletrônica, 
realizada através do sistema Integrado de gestão Administrativa, 
conforme decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, através do site: 
www.siga.to.gov.br/compra-direta para que as empresas interessadas 
ofertassem o melhor lance;

consIdErAndo a permissão contida no art. 24, inciso II, da 
Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993;

c o n s I d E r A n d o  o  P r o c e s s o  A d m i n i s t r a t i v o  
nº 2020/39000/000088, visando a aquisição dos materiais de consumo 
descritos no termo de referencia nº 11/2020, via contratação direta, 
a empresa mEgAcom EIrELI apresentou melhor oferta, no valor de  
r$ 9.667,08 (nove mil, seiscentos e sessenta e sete reais e oito centavos), 
conforme justificativa acostada aos autos; e

consIdErAndo, ainda, o teor do Parecer Jurídico nº 50/2020, 
exarado pela Assessoria Jurídica e da Justificativa do Gestor nº 52/2020,

r E s o L V E:

Art. 1º dispensar o procedimento licitatório para efetivação da 
despesa solicitada em favor da empresa mEgAcom EIrELI, cnPJ/mf 
nº 29.779.959/0001-59, no valor de r$ 9.667,08 (nove mil, seiscentos e 
sessenta e sete reais e oito centavos).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

gAbInEtE do sEcrEtÁrIo do mEIo AmbIEntE E 
rEcursos HÍdrIcos, em Palmas - to, aos 17 dias do mês de 
dezembro de 2020.

rEnAto JAYmE dA sILVA
secretário

RESOLUÇÃO CERH/TO Nº 098, DE 09 DE DEzEMbRO DE 2020.
republicada para correção

Institui o calendário de reuniões ordinárias do 
conselho Estadual de recursos Hídricos - cErH/to 
para o ano de 2021.

o consELHo EstAduAL dE rEcursos HÍdrIcos - 
cErH/to, no uso das competências que lhe são conferidas pela Lei  
nº 2.097, e suas alterações, e tendo em vista o disposto no §1º, do artigo 7º,  
e artigo 17, do seu Regimento Interno, publicado no Diário Oficial do 
Estado nº 3.600.

r E s o L V E:

Art. 1º Instituir o calendário de reuniões ordinárias do conselho 
Estadual de recursos Hídricos - cErH/to para o ano de 2021, aprovado 
na 42ª reunião ordinária do referido conselho, realizada no dia 09 de 
dezembro de 2020, com as seguintes datas:

43ª reunião ordinária 17 de março de 2021
44ª reunião ordinária 16 de junho de 2021
45ª reunião ordinária 22 de setembro de 2021

46ª reunião ordinária 08 de dezembro de 2021

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

rEnAto JAYmE dA sILVA
Presidente do cErH/to


